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 سال بیست و ششم

اقتصادی شماره 7400
صادرات فولاد در بهار ۹۹ به بیش از یک میلیون تن رسید

فولادسازان کشور در سه ماهه نخست امسال یک میلیون و ۴۱ هزار تن شمش )بیلت 
و بلوم و اســلب( بــه بازارهای هدف صادرات داشــتند. برپایه جــداول آماری انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، مجموع صادرات شمش فولادی در سه ماهه ابتدایی سال 
۹۸ رقم یک میلیون و ۴۲۵ هزار تن بود. میزان تولید فولاد در سه ماه نخست امسال به 
هفت میلیون و ۱۳۵ هزار تن رسید که نسبت به مدت مشابه پارسال رشد سه درصدی 
دارد. برپایــه آمــار انجمن تولیدکنندگان فــولاد، با اینکه میزان تولید شــمش فولادی 
)بیلت و بلوم( در سه ماهه نخست امسال، نزولی بود، اما مجموع تولید فولاد میانی 

کشور رشد سه درصدی نسبت به سه ماهه نخست پارسال دارد./ایرنا 

افزایش برداشت از میادین مشترک، اولویت وزارت نفت
وزیــر نفــت افزایــش برداشــت از میدان های مشــترک با همســایگان و حفظ 
منافع کشــور در قراردادها را اولویت وزارت نفت دانســت و نوشــت: تا آخر بر 
سر منافع ملی و حق مردم ایستادگی می کنم. بیژن زنگنه در حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشــت: »افزایش برداشــت از میادین مشــترک با همسایگان 
و حفــظ منافع کشــور در قراردادها اولویت وزارت نفت بــوده و ظرفیت تولید 
ما از میادین  غرب کارون در ۷ ســال گذشــته از ۷۰ به ۴۰۰ هزار بشــکه در روز 
رســید. تا آخر بر سر منافع ملی و حق مردم ایستادگی می کنم. به هیچ کشور 

خارجی هم علاقه ویژه ای ندارم.«/شانا

ارائه چهار خدمت بانکی به صورت الکترونیکی برای 
مقابله با کرونا

بانک مرکزی با توجه به شیوع کرونا با صدور بخشنامه ای خطاب به بانک ها بر انجام 
چهار خدمت به صورت الکترونیکی تأکید کرد. با توجه به شیوع ویروس کرونا در کشور 
و لزوم حذف مراجعات غیرضروری به مراکز عمومی مانند شعب بانک ها، بانک 
مرکزی در بخشــنامه ای به بانک ها و مؤسســات اعتباری ابلاغ کرده که در خصوص 
اجــرای مفــاد نامه رئیس دفتر رئیس  جمهوری مبنی بر ارائه برخی خدمات بانکی 
به صورت الکترونیکی و نظارت بر حسن اجرای آن اقدام شود. چهار خدمت مطرح 
شــده در این بخشــنامه، شــامل کیف پول الکترونیکی، پرداخت اعتباری، پذیرش و 
جایگزینی استعلام الکترونیکی و حذف کاغذی مستندات معادل در افتتاح حساب، 
درخواست و دریافت تسهیلات و درخواست صدور و تحویل دسته چک و استعلام 

الکترونیکی تضمینی بانکی می شود./ روابط عمومی بانک مرکزی 

تأکید وزیر راه بر تمدید قراردادهای اجاره در دوران کرونا
وزیر راه و شهرســازی در مکاتبه با دادســتان کل اســتان ها، رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک و سرپرست وزارت صنعت یک بار دیگر بر اجباری بودن تمدید قراردادهای 
اجاره تأکید کرد. »محمد اسلامی« در نامه ای با موضوع مصوبات بیست و ششمین 
جلســه ستاد ملی مدیریت کرونا در ۸ تیر ۹۹، به سرپرست وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، دادستان کل استان ها، رؤسای دادگستری کل استان ها و رئیس مشاوران 
املاک کشور، ضمن تأکید بر اجرای مصوبات ستاد ملی کرونا، بر اجرایی کردن مواد 
۹ و ۱۰ مصوبه در خصوص تمدید قراردادهای اماکن استیجاری و الزامی شدن ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشــور و اخذ کد رهگیری تأکید کرد و خواستار اتخاذ 
تصمیم در این باره شد. براساس این مواد قانونی، کلیه قراردادهای اجاره مربوط به 
املاک مسکونی استیجاری که تا تاریخ ۸ تیر۹۹ هنوز تمدید نشده است در صورت 
عــدم توافق بین طرفین و تمایل مســتأجر تا ســه مــاه پس از اعلام رســمی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی نســبت به پایان شــیوع کرونا و اتمام شــرایط 

اضطراری تمدید می شود./ پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی
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گــروه اقتصادی / مدیرکل بین الملــل بانک مرکزی از 
گســترش بیش از پیــش همکاری هــای ارزی و بانکی 
میــان ایران و عراق خبــر داد و گفت: چندین میلیارد 
دلار ارز ایران که در عراق مسدود بود بزودی وارد بازار 
می شــود. برای ایجاد تعادل در بازار ارز، دولت تلاش 
بــرای بازگرداندن ارزهای خارج از کشــور را آغاز کرده 
اســت. عراق به عنوان یکی از همسایگان که بیشترین 
مبادلات تجاری را با ایران دارد، از جمله کشــورهایی 
است که چندین میلیارد دلار ارز ایران در آنجا رسوب 
کرده اســت، کارشناسان اقتصادی بر این باور هستند 
که بازگشــت این ارزها نقش مهمــی در حفظ تعادل 

بازار ارز خواهد داشت.
اتفاقــی کــه روز گذشــته حمیــد قنبــری، مدیــرکل 
بین الملل بانک مرکزی که به همراه وزیر امور خارجه 
برای انجام مذاکرات بانکی به عراق سفر کرده بود، از 
تحقــق آن خبر داده اســت. قنبری همچنین در مورد 
مذاکرات مفید و ســازنده  با طرف عراقی سخن گفت 
که به گفته او »نتایج آن در ســفر نخســت وزیر عراق و 

هیأت همراه به تهران نهایی می شود.«
نخســت وزیر عراق روز گذشــته با هیــأت بلندپایه 
سیاســی و اقتصادی وارد ایران شــد. به نظر می رســد 
بــا مذاکــرات انجام شــده بین دو کشــور، توافــق برای 

بازگشت ارزهای ایران از عراق انجام گرفته است.
آن طور که مدیرکل بین الملل بانک مرکزی اظهار 
کــرده »انتظار مــی رود در صورت تحقــق توافق ارزی 
ایــران و عــراق، حجم قابل توجهــی از منابع ارزی که 
بــه چندیــن میلیــارد دلار می رســد، وارد بازار شــده و 
بخش زیادی از تقاضای ارز از این محل پوشش داده 
خواهد شــد.« ســال گذشــته تفاهمنامه روابط بانکی 
و مالــی میان رؤســای بانک های مرکزی دو کشــور به 
امضا رسیده بود و به گفته قنبری، مذاکرات جدید، در 
ادامه تفاهمنامه یاد شده و سفر ماه گذشته رئیس کل 

بانک مرکزی صورت گرفته است.
ë تخمین بازگشت بیش از 4میلیارد دلار ارز

آن طور که گفته شــده اســت بدهی عراق به ایران 
حــدود 4 تــا 5 میلیــارد دلار تخمیــن زده می شــود. 
ایــران از ایــن محل قصــد واردات کالاهای اساســی را 
دارد. عــراق اعلام کــرده پول هر کالایی را کــه ایران از 
هــر کشــوری چــه اروپایی چه آســیایی خریــداری کند 

ایــران  وارد  پرداخــت می کنــد و کالا هــم مســتقیماً 
می شود، فقط مسیر پرداخت بانک عراق است.

از طــرف دیگــر بــا توجه به شــیوع کرونــا و کاهش 
درآمدهــای نفتــی عــراق، این کشــور در حــال حاضر 
امــکان گســترش فعالیت های تجــاری را نــدارد. این 
در حالی اســت که در چشــم انداز روابط ایران و عراق 

تجارت ۲۰ میلیارد دلاری پیش بینی شده است.
در این زمینه یحیی آل اسحاق، با بیان اینکه سفر 
نخســت وزیر عــراق بــه ایران در توســعه و اســتحکام 
روابــط دو کشــور تأثیر مهمی خواهد داشــت، به ایرنا 
گفت: درباره برنامه ریزی برای رسیدن به افق تجارت 
۲۰ میلیــارد دلاری ایــران بین دو کشــور نیز در جریان 

این سفر رایزنی می شود.
آنچه مشــخص اســت و با توجه به حضور وزیران 
اقتصادی عراق همراه نخست وزیر این کشور در سفر 
به ایران، مسائل اقتصادی، بخشی عمده از این سفر 
را در بر می گیرد. به گفته رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و عراق »یکی از موضوعات، پیگیری توافق های 
با ایران در سفرهای قبلی مسئولان کشورمان است تا 
در حــوزه اقتصادی مشــکلات و موانع موجود تجاری 
رفع شــود. زمینه سازی و برنامه ریزی برای رسیدن به 
افــق تجارت ۲۰ میلیارد دلاری ایــران با عراق از دیگر 
موضوعاتی اســت که در سفر نخست وزیر عراق مورد 

بحث قرار خواهد گرفت.«

 بدهی عراق به ایــران بابت دریافت برق و انرژی 
از دیگــر موضوعــات مهــم این ســفر اســت. بــه گفته 
مســئولان اتاق مشترک ایران و عراق پیشتر در زمینه 
بازگشــت حــدود ســه میلیــارد دلار بدهــی بــه ایــران 
توافق هایی انجام شــده که بتدریج در حال عملیاتی 
شــدن اســت و در این ســفر، نظام پرداخت آن مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت.همچنین با توجه به شیوع 
ویــروس کرونا و ایجــاد محدودیت هایی برای رعایت 
مسائل بهداشــتی در مرزهای جنوبی ایران، این سفر 
می تواند در تســریع بازگشــایی و بهبود تجــارت تأثیر 

مستقیم داشته باشد.
رئیــس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عراق نیز با 
اشــاره به روابط دو کشــور اظهار امیدواری کرده ســفر 
نخســت وزیر عــراق بــه ایران در توســعه و اســتحکام 
روابط تأثیر مهمی داشــته و نقش جدی در تعاملات 

تجاری دو کشور خواهد داشت.
ارزش صادرات ایران به عراق در ســال ۹۸ حدود 
۹ میلیارد دلار بوده است؛ در سه ماهه نخست امسال 
نیــز ۵ میلیون تــن کالا بــه ارزش یک میلیــارد و ۴۵۰ 
میلیــون دلار بــه عــراق صــادر شــده است.براســاس 
اطلاعات ارائه شــده از سوی سازمان توسعه تجارت، 
عــراق بــا واردات ۲۱ درصد از کل صــادرات غیرنفتی 
ایران پس از چین دومین شریک عمده تجاری کشور 

در سال ۹۸ به شمار می رود.
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با سفر مقامات بلندپایه به دو کشور انجام شد

عراق دلارهای رسوب شده ایران در این کشور را آزاد می کند

توافق ارزی میان ایران و عراق
توافق جدید برای افزایش همکاری ایران و عراق

عــراق از مدت ها قبل، از ایــران برق می خرد و خرید گاز از 
ایران هم از دو سال پیش شروع شده است. عراق همیشه 
پول برق و گاز وارداتی از ایران را با تأخیر پرداخت می کرد و بخشی از پول را 
هم که پرداخت می کرد همیشه از محل ویزاهایی بود که برای سفارت ایران 
صادر می کردند. سالانه سفارت ۳۰۰ میلیون دلار درآمد ارزی داشت بعداً از 
این محل، عراق بخشی از بدهی برق خود را به ایران پرداخت می کرد.وقتی 
گاز هم به بدهی های عراق اضافه شد کل بدهی سالانه از این محل هم به 

حدود 6۰۰ میلیون دلار رسید.
قبل از تحریم های جدید امریکا، رئیس کل بانک مرکزی با عراق توافقی 
انجام داد و حســابی به نام بانک مرکزی در عراق باز شــد و قرار شــد که پول 
برق و گاز از طرف عراق به آن حســاب واریز شــود، آنها شروع به واریز در این 
حساب کردند. بعد از چند وقت که امریکا از برجام خارج شد و بانک مرکزی 
هــم جزو تحریم ها قــرار گرفت، امکان جابه جایی پول از آن حســاب فراهم 
نشد. فقط مبلغ بسیار کمی واریز شد و بقیه بدهی امکان استفاده پیدا نکرد. 
بانک عراقی بانک بین المللی است و زیر نظر یکی از بانک های امریکا است.
این بانک می گفت نمی تواند پول را پرداخت کند. از ســال گذشــته اقداماتی 
انجام گرفت و با ســفر مقامات ایران به عراق امکان پرداخت پول به غیر از 
واریز به حساب بانک مرکزی فراهم شد. توافق هایی برای انتقال پول صورت 
گرفته ولی هنوز اجرایی نشده است. در سفر اخیر با توجه به حضور مقامات 
بلندپایــه عراق در ایــران، امیدواریم انتقــال پول اجرایی شــود و حدود4تا 5 
میلیارد دلار منابعی که در عراق داریم با واردات کالاهای مورد نیاز، استفاده 
شــود. بانک تی وی آی عراق اینگونه برای بازگشــت ارز توافــق کرده که ایران 
کالای مــورد نیــازش را بخــرد و ایــن بانــک پــول آن را پرداخت کند. مــا ارز را 
بــرای واردات نیــاز داریم. معمــولاً دولت از محل صادرات بــرق، گاز و نفت 
ارز یارانــه ای بــرای خرید کالاهای اساســی را تأمین می کند.اگــر دولت بتواند 
کالاهای اساســی را از محل ارزی که در عراق اســت تأمین کند فشــار ارزی در 
بازار و مشکلات تا حدودی رفع می شود. بخش خصوصی مشکلی در تجارت 
با عراق ندارد، بیشــتر مشــکلات مربوط به قراردادهای بــرق و گاز صادراتی 
به عراق اســت. اگر توافق نهایی شــود با توجه به اینکه قرارداد برق دوســاله 
و قرارداد گاز 6 ســاله اســت، این توافق هم می تواند ادامه و هم افزایش پیدا 
کند. مشکل در دریافت پول است، اگر این مشکل حل شود راه برای افزایش 
همکاری ها بین دو دولت باز می شود. با توجه به وضعیت بازار نفت و کاهش 
درآمدهای عراق و شیوع کرونا و اینکه دولت عراق دولتی موقت است، بعید 
است بتوانیم در آینده نزدیک سطح روابط تجاری با عراق را افزایش دهیم. 
تلاش ما حفظ ســطح روابط فعلی است. فعلًا در شرایطی نیستیم که خیز 
بزرگــی برای توســعه روابط با عــراق برداریم. همین هفته گذشــته عراق به 
تمام پیمانکاران ایرانی و دیگر کشورها که در عراق فعالیت می کردند اعلام 
کرده این کشــور را تــرک و پروژه را تعطیل کنند چون درآمــد عراق از فروش 
نفت به شــدت  کاهش یافته اســت. لذا واردات عراق و کارهای عمرانی این 
کشور بشدت کاهش می یابد. تلاش ما برای توسعه روابط تجاری با عراق در 

سال های آینده و بهبود وضعیت اقتصادی در جهان است.

نگاه
سید حمید حسینی

دبیرکل پیشین اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق


